
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 851, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Abaetetuba. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018650/2022-27, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Abaetetuba, conforme 
períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a) início e término do semestre 2023.1: 16/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 16/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a) início e término do semestre 2023.1: 16/01/2023 a 30/06/2023.  
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

IV - Período de férias docentes:  

a) 16 a 30 de janeiro de 2023 e 1 a 30 de julho de 2023. 

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de novembro de 2022. 

 

 

Presidente do CONSUP 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01/01 - Dia da Confraternização Universal 
02/01 a 13/02 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
04/01 – Janeiro Branco. 
27/12 a 11/01 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos Subsequentes e 
Semestrais e 4º bimestre do Cursos 
Integrados Anuais - (Vedado mais de 2 
avaliações no mesmo dia e em contra turno). 
Período de Divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelo corpo docente. 
11/01 – Data limite para lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA e Consolidação das Turmas anuais e 
semestrais. 
11/01 - Fórum Estudantil 
11/01 Término do Ano Letivo 2022 - Término 
do 2º Bimestre para os cursos subsequentes 
e semestrais e 4º Bimestre para os cursos 
integrados anuais 
12 e 13/01 - Provas finais para os cursos 
semestrais e integrados anuais. 
16 a 30/01 - Férias Docentes 
16 a 30/01 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
16 a 30/01 – Período de Habilitação de 
Matrícula. 
16 a 30/01 – Período de solicitação de 
Reingresso, Crédito de disciplina, Rematrícula 
para os cursos integrados, subsequentes
 e semestrais, 
aproveitamento de estudos e experiências 
anteriores, dispensa às aulas práticas de 
educação física, PLE e Reoferta. 
16/01 a 16/02 – Período de Trancamento de 

matrícula para os cursos subsequentes 
e semestrais 

31/01 a 03/02 - Planejamento Pedagógico 
para o semestre 2023.1 

31/01 a 03/02 - Preenchimento do PIT 2023.1 
e Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

16/01 a 16/02 – Período de Trancamento de 
matrícula para os cursos subsequentes e 
semestrais 

31/01 a 03/02 - Planejamento Pedagógico 
para o semestre 2023.1 

01/02 – Reunião com os Coordenadores de 
Cursos 

02/02 – Café Pedagógico 
31/01 a 03/02 - Preenchimento do PIT 2023.1 e 

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

01 a 07/02 – Preenchimento do RAD 2022.2 01 a 
03/02 - Socialização dos Planos de Ensino para 

os cursos Integrados e 
Subsequentes 

06/02 – Início do Semestre Letivo 2023.1 (1º 
bimestre para os cursos subsequentes, 
integrados anuais e semestrais) 

06/02 – Acolhimento aos novos alunos e Reunião 
com os Pais e/ou Responsáveis 

08/02 – Prevenção da gravidez na adolescência 
(CSQV) 

08 a 17/02 - Período de Avaliação do PIT 
2023.1 pelos coordenadores de cursos. 11/02 - 

Sábado letivo: Formação continuada para 
docentes e discentes (CGPPI, 

COGEN e Extensão) 
14/02 – Café com as profissões (CSQV) 
17/02 – IFOLIA (NEL) 
20/02 – Segunda feira de carnaval – 
Antecipação no dia 11/02 (sábado) 
21/02 – Carnaval 
22/02 – Cinzas 
23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 23/02 a 
06/03 – Período de Homologação do PIT 2023.1 
pelo DEPEPI 
28/02 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA 

23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 
23/02 a 06/03 – Período de Homologação do 
PIT 2023.1 pelo DEPEPI 
06 a 17 – Período de Homologação do RAD 
2022.2 pelo DEPEPI 
08/03 – Dia Internacional da Mulher – Março 
Lilás (Prevenção do câncer do colo do útero) / 
(CETECHS e Cinema Educa) 18/03 – Sábado
 letivo: Formação 

continuada para docentes e discentes 
(CETECHS) 

22/03 – Dia da água (CLMA e EcoCaiaque) 
23 e 24/03 – II Seminário de Especialização em 

EJA. 
29/03 – Bate papo com os Representantes de 

Turma e Grêmio Estudantil 
31/03 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 
31/03 – Formatura/Colação de Grau dos Cursos 

Integrados Anuais, Semestrais e 
Subsequentes. 

 Dias Letivos: 15 dias Dias Letivos: 24 dias 

 
 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 
ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01/04 – Abril Azul (Conscientização sobre o 
autismo). 

06/04 – Dia Mundial da Atividade Física (NEL) 
/ Atividade alusiva ao dia mundial da 
saúde (CSQV) 

07/04 – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia da Diversidade Indígena (NEABI e 

Cinema Educa) 
21/04 – Tiradentes 
03 a 15/04 - Culminância referente ao 1º 
bimestre dos Cursos Subsequentes e 
Semestrais e 1º bimestre do Cursos 
Integrados Anuais - (Vedado mais de 2 
avaliações no mesmo dia e em contra turno). 
Período de Divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelo corpo docente. 
18/04 – Término do 1º Bimestre 
19/04 – Início do 2º Bimestre 
15/04 – Sábado letivo: Formação continuada 

para docentes e discentes (CGPPI, COGEN e 
Extensão) 

27/04 – Café com as profissões (CSQV) 28/04 
– Dia Internacional da Saúde e 

Segurança no Trabalho 
28/04 - Data limite para lançamento de 

frequência e notas pelo docente no SIGAA. 

01/05 – Dia do Trabalho 
02 a 30/05 – Período de Auto-avaliação 

Institucional e dos Cursos (CPA e 
Coordenações de Cursos) 

08 a 12/05 – Plantão Pedagógico 
14/05 – Dia das Mães 
18/05 – Maio Laranja (Mês de Prevenção ao abuso 

e exploração sexual contra crianças e 
adolescentes). 

22/05 – Dia Internacional da biodiversidade 
(CLMA, LABICON, LABICAM, LAPAQ, 
Cinema Educa) 

25, 26 e 27/05 – Evento em comemoração ao 
dia do geógrafo (Curso de Geografia) 27/05 – 

Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (Curso de 
Geografia) 

31/05 – Bate papo com os Representantes de 
Turma e Grêmio Estudantil 

03/06 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (CETMULS) 

03/06 – Café literário (CETMULS) 05/06 – 
Dia Mundial do Meio Ambiente 
05, 06 e 07/06 – Semana do Meio Ambiente 
(CLMA, Curso de Meio Ambiente e Eco Caiaque) 
08/06 – Corpus Christi 
19 a 27/06 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos Subsequentes e Semestrais 
e 2º bimestre do Cursos Integrados Anuais - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo dia e 
em contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 
sobre a doação) 
16/06 – IForró (NEL) 
19/06 – Dia do Cinema Brasileiro (Cinema 

Educa) 
22 a 27/06 – Reunião com os Colegiados de 

Cursos/Conselho de Classe 
27/06 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA 
27/06 – Término do Semestre 2023.1 (Término 
do 1º semestre para os cursos subsequentes e 
semestrais e 1º semestre para os cursos 
integrados anuais 
28 a 30/06 – Provas Finais para os cursos 
subsequentes, integrados semestrais e cursos 
de graduação. 
30/06 a 09/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 

Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 23 dias Dias Letivos: 19 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

30/06 a 09/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
01 a 30/07 – Férias Escolares 
03/07 a 04/08 – Período de Processo Seletivo 
de Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
03/07 a 04/08 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula 
para os cursos integrados, subsequentes
 e semestrais, 
aproveitamento de estudos e experiências 
anteriores, dispensa às aulas práticas de 
educação física, PLE e Reoferta. 
03/07 a 03/08 – Período de Trancamento de 

matrícula para os cursos subsequentes 
e semestrais 

13/07 – Dia do Estatuto da Criança e do 
Adolescente 

31/07 a 04/08 - Planejamento Pedagógico 

para o semestre 2023.2 

30/06 a 09/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 31/07 a 
04/08 - Planejamento Pedagógico 

para o semestre 2023.2 
02/08 – Reunião com os Coordenadores de 

Cursos 
03/08 – Café Pedagógico 
03/07 a 04/08 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para ocupação de 
vagas remanescentes. 
03/07 a 04/08 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula 
para os cursos integrados, subsequentes e 
semestrais, aproveitamento de estudos e 
experiências anteriores, dispensa às aulas 
práticas de educação física, PLE e Reoferta. 
03/07 a 04/08 – Período de Trancamento de 
matrícula para os cursos subsequentes e 
semestrais 
07/08 – Início do 2º Semestre Letivo 2023.2 (1º 
bimestre para os cursos subsequentes e 
semestrais; 3º bimestre para os cursos 
integrados anuais) 
07/08 – Acolhimento aos novos alunos e 
Reunião com os pais e/ou responsáveis 11/08 –
 Dia do Estudante (Grêmio 
estudantil) / Café com as profissões (CSQV) 
15/08 – Adesão do Pará e Aniversário de 
Abaetetuba 
16 a 22/08 – Plantão Pedagógico 
19/08 – Sábado letivo: Formação Continuada 
para docentes e discentes (Pesca e aquicultura) 
04 a 09/08 - Preenchimento do PIT 2023.2 e 
Preenchimento do Plano de Ensino no SIGAA 
04 a 09/08 – Preenchimento do RAD 2023.1 08 a 
09/08 - Socialização dos Planos de Ensino para os 
cursos Integrados e Subsequentes 
17, 18 e 19/08 – IV Workshop de pesca e 
aquicultura. 
04 a 18/08 - Período de Avaliação do PIT 2023.2 
pelos coordenadores de cursos. 
29/08 – Dia nacional de combate ao fumo. 21 a 
31/08 - Período de avaliação do RAD 2023.1 
pelos coordenadores de cursos 
21 a 31/08 – Período de Homologação do PIT 
2023.2 pelo DEPEPI 
31/08 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA. 
28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 

28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 
01 a 15/09 – Período de Homologação do RAD 
2023.1 pelo DEPEPI 
01/09 – Dia do Profissional de Educação 
Física 
03/09 – Dia do Biólogo 
05/09 – Dia da Amazônia 
07/09 – Independência do Brasil 11 
a 15/09 – V JICAB (NEL) 
15/09 – Dia Internacional da Democracia 

(Cinema Educa) 
23/09 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (NAPNE) 
21/09 – Dia Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
21/09 – Dia Árvore (Herbário e Comissão 
Local de Meio Ambiente) 
21, 22 e 23/09 – Setembro amarelo e 
setembro azul (NAPNE). 
26/09 – Bate papo com os Representantes de 
Turma e Grêmio Estudantil 
29/09 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 

 Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 21 dias 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01/10 – Dia Internacional das Pessoas Idosas 
12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 
15/10 – Dia do Professor 
28/10 – Dia do Servidor Público 
02 a 19/10 - Culminância referente ao 1º 

bimestre dos Cursos Subsequentes e 
Semestrais e 3º bimestre do Cursos 
Integrados Anuais - (Vedado mais de 
2 avaliações no mesmo dia e em contra 
turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo 
corpo docente. 

27/10 – Formatura/Colação de Grau Cursos 
Semestrais 

19/10 – Término do Bimestre 
20/10 – Início do Bimestre 
21/10 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes. (Curso de 
Saneamento). 
24/10 – Outubro Rosa 
23 a 27/10 – III Semana Integrada (Cursos 
Técnicos) 
31/10 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA. 

02/11 – Finados 
05/11 – Dia Nacional da Cultura e da Ciência 
06 a 09/11 – Plantão Pedagógico 
07/11 – Café com as profissões (CSQV) 
15/11 – Proclamação da República 
11/11 – Sábado letivo: Formação continuada para 

docentes e discentes (Redação para o ENEM – 
CETMULS) 

20/11 – Dia Nacional da Consciência Negra. 
(NEABI/Cinema Educa) 

21/11 – Seminário de Educação em Direitos 
Humanos (CETECHS) 

24/11 – Dia do Rio (ECOCaiaque) 
27/11 – Novembro Azul (CSQV) 
30/11 - Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 

04, 05, 06/12 – SIENEXPE – Seminário Integrado 
de Ensino, Extensão e Pesquisa / Mostra 
Integrada. (CETMULS) 

06/12 – Dia Nacional de Mobilização dos 
homens pelo fim da violência contra as 
mulheres. (CSQV) 

07/12 – Café Pedagógico. 
08/12 – Imaculada Conceição e Dia Nacional da 

Família 
11 a 26/12 - Culminância referente ao 2º 

bimestre dos Cursos Subsequentes e 
Semestrais e 4º bimestre do Cursos 
Integrados Anuais - (Vedado mais de 2 
avaliações no mesmo dia e em contra 
turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 

16/12 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes. (COGEN, Extensão 
e CGPPI) 

20 a 22/12 – Reunião com os Colegiados de 
Cursos/Conselho de Classe 

25/12 – Natal 
26/12 - Data limite para lançamento de 

frequência e nota pelo docente no SIGAA. 
26/12 – Período para apresentação do relatório 

de auto-avaliação validado pela CPA 
26/12 – Término do Ano Letivo 2023.2 (2º 

bimestre para os cursos integrados
 semestrais e 
subsequentes e 4º bimestre para os cursos 
integrados anuais) 

27 a 30/12 – Provas Finais 

Dias Letivos: 22 dias Dias Letivos: 21 dias Dias Letivos: 17 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

 Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que 
o campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 

ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01/01 - Dia da Confraternização Universal 
02/01 a 13/02 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
04/01 – Janeiro Branco. 
27/12 a 11/01 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos de Graduação - (Vedado 
mais de 2 avaliações no mesmo dia e em 
contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
11/01 – Data limite para lançamento de 
frequência e notas discente pelo docente no 
SIGAA e Consolidação das Turmas de Cursos 
de Graduação. 
11/01 - Fórum Estudantil 
11/01 Término do Ano Letivo 2022 - Término 
do 2º Bimestre para os cursos de graduação. 
12 e 13/01 - Provas finais para os cursos de 
Graduação 
16 a 30/01 - Férias Docentes 
16 a 30/01 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
16 a 30/01 – Período de Habilitação de 
Matrícula 
16 a 30/01 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito  de  disciplina, 
Rematrícula  para os cursos de 
graduação, aproveitamento de estudos e 
experiências anteriores, PLE e Reoferta. 
16/01 a 16/02 – Período de Trancamento 

de matrícula para os cursos de 

graduação 
31/01 a 03/02 - Planejamento Pedagógico 

para o semestre 2023.1 
31/01 a 03/02 – Preenchimento do PIT 2023.1 

e Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

16/01 a 16/02 – Período de Trancamento de 
matrícula para os cursos de graduação 31/01 a 

03/02 - Planejamento Pedagógico 
para o semestre 2023.1 

01/02 – Reunião com os Coordenadores de 
Cursos de Graduação 

02/02 – Café Pedagógico 
31/01 a 03/02 - Preenchimento do PIT 2023.1 e 

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

01 a 07/02 – Preenchimento do RAD 2022.2 01 a 
03/02 - Socialização dos Planos de 

Ensino para os cursos de graduação 
06/02 – Início do Semestre Letivo 2023.1 (1º 

bimestre para os cursos de graduação) 
06/02 – Acolhimento aos novos alunos e Reunião 

com os Acadêmicos e Centro Acadêmico 
08/02 – Prevenção da gravidez na adolescência 

(CSQV) 
08 a 17/02 - Período de Avaliação do PIT 

2023.1 pelos coordenadores de cursos. 11/02 - 
Sábado letivo: Formação continuada para 

docentes e discentes (CGPPI, 
COGEN e Extensão) 

14/02 – Café com as profissões (CSQV) 
17/02 – IFOLIA (NEL) 
20/02 – Segunda feira de carnaval – 
Antecipação no dia 11/02 (sábado) 
21/02 – Carnaval 
22/02 – Cinzas 
23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 23/02 a 
06/03 – Período de Homologação do PIT 2023.1 
pelo DEPEPI 
28/02 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA 

23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 
23/02 a 06/03 – Período de Homologação do 
PIT 2023.1 pelo DEPEPI 
06 a 17 – Período de Homologação do RAD 
2022.2 pelo DEPEPI 
08/03 – Dia Internacional da Mulher – Março 
Lilás (Prevenção do câncer do colo do útero) / 
(CETECHS e Cinema Educa) 18/03 – Sábado
 letivo: Formação 

continuada para docentes e discentes 
(CETECHS) 

22/03 – Dia da água (CMA e EcoCaiaque) 
23 e 24/03 – II Seminário de 

Especialização em EJA. 
29/03 – Bate papo com os representantes de 

turma e Centro Acadêmico 
31/03 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 
31/03 – Formatura/Colação de Grau dos 

Cursos de Graduação. 

 Dias Letivos: 15 dias Dias Letivos: 24 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 
ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01/04 – Abril Azul (Conscientização sobre o 
autismo). 

06/04 – Dia Mundial da Atividade Física (NEL) 
/ Atividade alusiva ao dia mundial da 
saúde (CSQV) 

07/04 – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia da Diversidade Indígena (NEABI e 

Cinema Educa) 
21/04 – Tiradentes 
03 a 15/04 - Culminância referente ao 1º 
bimestre dos Cursos de Graduação - (Vedado 
mais de 2 avaliações no mesmo dia e em 
contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
18/04 – Término do 1º Bimestre 
19/04 – Início do 2º Bimestre 
15/04 – Sábado letivo: Formação continuada 

para docentes e discentes (CGPPI, COGEN e 
Extensão) 

27/04 – Café com as profissões (CSQV) 28/04 
– Dia Internacional da Saúde e 

Segurança no Trabalho 
28/04 - Data limite para lançamento de 

frequência e notas pelo docente no SIGAA. 

01/05 – Dia do Trabalho 
02 a 30/05 – Período de Auto-avaliação 

Institucional e dos Cursos (CPA e 
Coordenações de Cursos) 

08 a 12/05 – Plantão Pedagógico 
14/05 – Dia das Mães 
18/05 – Maio Laranja (Mês de Prevenção ao abuso 

e exploração sexual contra crianças e 
adolescentes). 

22/05 – Dia Internacional da biodiversidade 
(CLMA, LABICON, LABICAM, LAPAQ, 
Cinema Educa) 

25, 26 e 27/05 – Evento em comemoração ao 
dia do geógrafo (Curso de Geografia) 27/05 – 

Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (Curso de 
Geografia) 

31/05 – Bate papo com os Representantes de 
Turma e Centro Acadêmico 

03/06 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (CETMULS) 

03/06 – Café literário (CETMULS) 05/06 – 
Dia Mundial do Meio Ambiente 08/06 – 
Corpus Christi 
05, 06 e 07/06 – Semana do Meio Ambiente 
(CLMA, Curso de Meio Ambiente e Eco Caiaque) 
19 a 27/06 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos de Graduação - (Vedado 
mais de 2 avaliações no mesmo dia e em contra 
turno). Período de Divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelo corpo docente. 
19/06 a 04/07 - Período de Defesa de 
Monografias, dissertações e teses. 
14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 
sobre a doação) 
16/06 – IForró (NEL) 
19/06 – Dia do Cinema Brasileiro (Cinema 

Educa) 
27/06 – Reunião de Colegiado 
27/06 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA 
27/06 – Término do Semestre 2023.1 (Término 
do 1º semestre para os cursos de graduação) 
28 a 30/06 – Provas Finais para os cursos de 

graduação. 
30/06 a 08/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 

Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 23 dias Dias Letivos: 19 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

01 a 30/07 – Férias Escolares 
30/06 a 08/08 - Período de Submissão de 

Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
03/07 a 04/08 – Período de Processo Seletivo 
de Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
03/07 a 04/08 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula
 para os cursos de 
graduação, aproveitamento de estudos e 
experiências anteriores, PLE e Reoferta. 
03/07 a 04/08 – Período de Trancamento 

de matrícula para os cursos de 
graduação 

13/07 – Dia do Estatuto da Criança e do 
Adolescente 

31/07 a 04/08 - Planejamento 
Pedagógico para o semestre 2023.2 

30/06 a 08/08 - Período de Submissão de Projetos 
de Pesquisa, Ensino e Extensão 

31/07 a 04/08 - Planejamento Pedagógico para o 
semestre 2023.2 

02/08 – Reunião com os Coordenadores de 
Cursos 

03/08 – Café Pedagógico 
03/07 a 04/08 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para ocupação de 
vagas remanescentes. 
03/07 a 03/08 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula 
para os cursos de graduação, aproveitamento de 
estudos e experiências anteriores, PLE e Reoferta. 

03/07 a 04/08 – Período de Trancamento de 
matrícula para os cursos de graduação 07/08 – 

Início do 2º Semestre Letivo 2023.2 (1 (1º 
bimestre para os 

cursos de graduação) 
07/08 – Acolhimento aos novos alunos e reunião 

com os representantes de turmas 
11/08 – Dia do Estudante (Centro Acadêmico) / 

Café com as profissões (CSQV) 
15/08 – Adesão do Pará e Aniversário de 

Abaetetuba 
16 a 22/08 – Plantão Pedagógico 
19/08 – Sábado letivo: Formação continuada para 
docentes e discentes (Pesca e Aquicultura) 
04 a 09/08 - Preenchimento do PIT 2023.2 e 

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

04 a 09/08 – Preenchimento do RAD 2023.1 08 
a 09/08 - Socialização dos Planos de 

Ensino para os cursos de graduação 17, 18 
e 19/08 – IV Workshop de pesca e 

aquicultura. 
04 a 18/08 - Período de Avaliação do PIT 

2023.2 pelos coordenadores de cursos. 
29/08 – Dia nacional de combate ao fumo. 21 a 
31/08 - Período de avaliação do RAD 2023.1 
pelos coordenadores de cursos 
21 a 31/08 – Período de Homologação do PIT 
2023.2 pelo DEPEPI 
31/08 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA. 
28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 

28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 
01 a 15/09 – Período de Homologação do RAD 
2023.1 pelo DEPEPI 
01/09 – Dia do Profissional de Educação 
Física 
03/09 – Dia do Biólogo 
05/09 – Dia da Amazônia 
07/09 – Independência do Brasil 11 
a 15/09 – V JICAB (NEL) 
15/09 – Dia Internacional da Democracia 

(Cinema Educa) 
23/09 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (NAPNE) 
21/09 – Dia Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
21/09 – Dia Árvore (Herbário e Comissão 
Local de Meio Ambiente) 
21, 22 e 23/09 – Setembro amarelo e 
setembro azul (NAPNE). 
26/09 – Bate papo com os Representantes de 
Turma e Centro Acadêmico 
29/09 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 

 Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 21 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

01/10 – Dia Internacional das Pessoas 
Idosas 

12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 
15/10 – Dia do Professor 
28/10 – Dia do Servidor Público 
02 a 19/10 - Culminância referente ao 1º 

bimestre dos Cursos de Graduação - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo 
dia e em contra turno). Período de 
Divulgação do rendimento acadêmico 
parcial pelo corpo docente. 

27/10 – Formatura/Colação de Grau Cursos 
de graduação 

19/10 – Término do Bimestre 
20/10 – Início do Bimestre 
21/10 – Sábado letivo: Formação Continuada 
para docentes e discentes (Curso de 
Saneamento). 
24/10 – Outubro Rosa 
31/10 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA. 

02/11 – Finados 
05/11 – Dia Nacional da Cultura e da Ciência 
06 a 09/11 – Plantão Pedagógico 
07/11 – Café com as profissões (CSQV) 
15/11 – Proclamação da República 
11/11 – Sábado letivo: Formação continuada para 

docentes e discentes (Redação para o ENEM – 
CETMULS) 

20/11 – Dia Nacional da Consciência Negra. 
(NEABI/Cinema Educa) 

21/11 – Seminário de Educação em Direitos 
Humanos (CETECHS) 

24/11 – Dia do Rio (ECOCaiaque) 
27/11 – Novembro Azul (CSQV) 
30/11 - Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 

04, 05, 06/12  – SIENEXPE – Seminário 
Integrado de Ensino, Extensão e Pesquisa / 
Mostra Integrada. (CETMULS) 

06/12 – Dia nacional de mobilização dos 
homens pelo fim da violência contra as 
mulheres (CSQV) 

07/12 – Café Pedagógico. 
08/12 – Imaculada Conceição e Dia Nacional da 

Família 
11 a 26/12 - Culminância referente ao 2º 

bimestre dos Cursos de graduação - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo dia 
e em contra turno). Período de Divulgação 
do rendimento acadêmico parcial pelo 
corpo docente. 

16/12 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes. (COGEN, Extensão 
e CGPPI) 

11 a 26/12 - Período de defesa de monografias, 
dissertações e teses. 

23/12 – Reunião de Colegiado 
25/12 – Natal 
26/12 - Data limite para lançamento de 

frequência e nota pelo docente no SIGAA. 
26/12 – Período para apresentação do relatório 

de auto-avaliação validado pela CPA 
26/12 – Término do Ano Letivo 2023.2 (2º 

bimestre para os cursos de graduação) 
27 a 30/12 – Provas Finais 

Dias Letivos: 22 dias Dias Letivos: 21 dias Dias Letivos: 17 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos  

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que 
o campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01/01 - Dia da Confraternização Universal 
02/01 a 13/02 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
04/01 – Janeiro Branco. 
27/12 a 11/01 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos de Pós- Graduação - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo dia 
e em contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
11/01 – Data limite para lançamento de 
frequência e notas discente pelo 
docente no SIGAA e Consolidação das 
Turmas de Cursos de Pós-Graduação. 11/01 - 
Fórum Estudantil 
11/01 - Término do Ano Letivo 2022 - 
Término do 2º Bimestre para os cursos de 
Pós-Graduação 
12 e 13/01 - Provas finais para os cursos de 
Pós-Graduação 
16 a 30/01 - Férias Docentes 
16 a 30/01 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
16 a 30/01 – Período de solicitação de 
reingresso,  crédito  de disciplina, 
Rematrícula para os cursos de pós- 
graduação, aproveitamento de estudos e 
experiências anteriores, PLE e Reoferta. 
16/01 a 16/02 –  Período de 

Trancamento de matrícula para os 
cursos de pós-graduação 

16/01 a 02/02 – Submissão de Editais de 
Pesquisa dos campi à PROPPG 
31/01 a 03/02 - Planejamento Pedagógico 

para o semestre 2023.1 
31/01 a 03/02 - Preenchimento do PIT 2023.1 

e Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

16/01 a 16/02 – Período de Trancamento de 
matrícula para os cursos de pós- graduação 

31/01 a 03/02 - Planejamento Pedagógico 
para o semestre 2023.1 

01/02 – Reunião com os Coordenadores de 
Cursos de Pós-Graduação 

02/02 – Café Pedagógico 
31/01 a 03/02 - Preenchimento do PIT 2023.1 e 

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

01 a 07/02 – Preenchimento do RAD 2022.2 01 a 
03/02 - Socialização dos Planos de Ensino para 

os cursos de pós- 
graduação 

06/02 – Início do Semestre Letivo 2023.1 (1º 
bimestre para os cursos de pós- 
graduação) 

08/02 – Acolhimento aos novos alunos e Reunião 
com os Acadêmicos e/ou Responsáveis 

08/02 – Prevenção da gravidez na adolescência 
(CSQV) 

08 a 17/02 - Período de Avaliação do PIT 
2023.1 pelos coordenadores de cursos. 11/02 - 

Sábado letivo: Formação continuada para 
docentes e discentes (CGPPI, 

COGEN e Extensão) 
14/02 – Café com as profissões (CSQV) 
17/02 – IFOLIA (NEL) 
20/02 – Segunda feira de carnaval – 
Antecipação no dia 11/02 (sábado) 
21/02 – Carnaval 
22/02 – Cinzas 
23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 23/02 a 
06/03 – Período de Homologação do PIT 2023.1 
pelo DEPEPI 
28/02 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA 
01/02 a 31/03 – 1º Período de submissão de PPCs 
de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 
06 a 10/02 – Período para envio do relatório ano 
base 2022 dos cursos de pós- graduação à 
PROPPG 
01 a 10/02 – Prazo para entrega de relatório de 
atividades dos grupos de pesquisa – ano base 
2022 
02/02 – Término do prazo para submissão de 
Editais de Pesquisa dos campis à PROPPG 
09 e 10/02 – IV Jornada Meninas e Mulheres na 
Ciência 
22 a 28/02 – Envio do Relatório Anual de 
atividades de pesquisa dos Campi à 

PROPPG – ano base 2022 

23/02 a 06/03 - Período de avaliação do RAD 
2022.2 pelos coordenadores de cursos 
23/02 a 06/03 – Período de Homologação do 
PIT 2023.1 pelo DEPEPI 
06/03 – Lançamento do Edital Institucional de 
Auxílio Assistência à Pesquisa 2023 
06 a 17/03 – Período de Homologação do RAD 
2022.2 pelo DEPEPI 
08/03 – Dia Internacional da Mulher – Março 
Lilás (Prevenção do câncer do colo do útero) / 
(CETECHS e Cinema Educa) 09 e 10/03 – 
Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 13/03 - Lançamento 
dos  Editais 2023 – APAP e APEC 
18/03 – Sábado letivo: Formação continuada 

para docentes e discentes (CETECHS) 
22/03 – Dia da água (CLMA e EcoCaiaque) 
23 e 24/03 – II Seminário de Especialização em 

EJA. 
29/03 – Bate papo com os representantes de 

turma 
31/03 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 
31/03 – Formatura/Colação de Grau dos Cursos 

de Pós-Graduação. 
31/03 – Término do 1º Período de submissão de 

PPCs de pós-graduação lato sensu à PROPPG 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 
 Dias Letivos: 15 dias Dias Letivos: 24 dias 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01/04 – Abril Azul (Conscientização sobre o 
autismo). 

06/04 – Dia Mundial da Atividade Física (NEL) 
/ Atividade alusiva ao dia mundial da 
saúde (CSQV) 

07/04 – Sexta-feira da Paixão 
19/04 – Dia da Diversidade Indígena (NEABI e 

Cinema Educa) 
21/04 – Tiradentes 
03 a 15/04 - Culminância referente ao 1º 
bimestre dos Cursos de Pós-Graduação 
- (Vedado mais de 2 avaliações no mesmo dia 
e em contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
18/04 – Término do 1º Bimestre 
19/04 – Início do 2º Bimestre 
15/04 – Sábado letivo: Formação continuada 

para docentes e discentes (CGPPI, COGEN e 
Extensão) 

27/04 – Café com as profissões (CSQV) 28/04 
– Dia Internacional da Saúde e 

Segurança no Trabalho 
28/04 - Data limite para lançamento de 

frequência e notas pelo docente no SIGAA. 
03/04 a 12/05 – Período de encaminhamento 
de editais de processos seletivos de cursos 
de pós- graduação à PROPPG para oferta em 
2023.2 
26/04 - Evento em comemoração ao Dia 
Mundial da Propriedade Intelectual e ao Dia 
Mundial da Criatividade 
27 e 28/04 – Capacitação da Comissões de 
ética em Pesquisa do IFPA – CEUA e CEP 

01/05 – Dia do Trabalho 
02 a 30/05 – Período de Auto-avaliação 

Institucional e dos Cursos (CPA e 
Coordenações de Cursos) 

08 a 12/05 – Plantão Pedagógico 
12/05 – Término do Período de encaminhamento 

de editais de processos seletivos de cursos de 

pós-graduação à PROPPG para oferta em 2023.2 

 

14/05 – Dia das Mães 

 
17 a 19/05 – VI Reunião de Grupos de Pesquisa 

do IFPA 
18/05 – Maio Laranja (Mês de Prevenção ao abuso 

e exploração sexual contra crianças e 
adolescentes) 

22/05 – Dia Internacional da biodiversidade 
(CLMA, LABICON, LABICAM, LAPAQ, 
Cinema Educa) 

22/05 - Lançamento do Edital 2023 – PIBICTI 
25/05 - Capacitação para Agentes de Inovação – 
NITT-IFPA 
25, 26 e 27/05 – Evento em comemoração ao 

dia do geógrafo (Curso de Geografia) 27/05 – 
Sábado letivo: Formação continuada 

para docentes e discentes (Curso de 
Geografia) 

31/05 – Bate papo com os Representantes de 
Turma 

03/06 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (CETMULS) 

03/06 – Café literário (CETMULS) 05/06 – 
Dia Mundial do Meio Ambiente 08/06 – 
Corpus Christi 
05, 06 e 07/06 – Semana do Meio Ambiente 
(CLMA, Curso de Meio Ambiente e Eco Caiaque) 
14/06 – Junho Vermelho (Conscientização 
sobre a doação) 
15/06 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 
16/06 - Reunião ordinária do Conselho 
Editorial da EdIFPA 
16/06 – IFORRÓ (NEL) 
19/06 – Dia do Cinema Brasileiro (Cinema 

Educa) 
19 a 27/06 - Período de Defesa de Monografias, 
dissertações e teses. 
19 a 28/06 - Culminância referente ao 2º 
bimestre dos Cursos de Pós-Graduação - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo dia e 
em contra turno). Período de Divulgação do 
rendimento acadêmico parcial pelo corpo 
docente. 
29/06 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA 
27/06 – Término do Semestre 2023.1 (Término 
do 1º semestre para os cursos de pós-
graduação) 
28 a 30/06 – Provas Finais para os cursos de 
graduação. 
30/06 a 08/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 

Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 23 dias Dias Letivos: 19 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

30/06 a 08/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 
01/07 a 30/07 – Férias Escolares 
03/07 a 04/08 – Período de Processo Seletivo 
de Transferência Interna e Externa para 
ocupação de vagas remanescentes. 
03/07 a 04/08 – Período de solicitação de 
Reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula 
para os cursos de pós- graduação, 
aproveitamento de estudos e experiências 
anteriores, PLE e Reoferta. 03/07 a
 04/08 – Período de 

Trancamento de matrícula para os 
cursos de pós-graduação 

13/07 – Dia do Estatuto da Criança e do 
Adolescente 

31/07 a 04/08 - Planejamento 
Pedagógico para o semestre 2023.2 

30/06 a 08/08 - Período de Submissão de 
Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão 03/07 a 
04/08 – Período de Processo Seletivo de 
Transferência Interna e Externa para ocupação 
de vagas remanescentes. 
03/07 a 03/08 – Período de solicitação de 
reingresso, crédito de disciplina, Rematrícula para 
os cursos de pós-graduação, aproveitamento de 
estudos e experiências anteriores, PLE e Reoferta. 
03/07 a 04/08 – Período de Trancamento de 

matrícula para os cursos de pós- graduação 
01/08 a 29/09 – 2º Período de submissão de PPCs 
de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 
09/08 – Café Pedagógico 
31/07 a 04/08 - Planejamento Pedagógico para o 

semestre 2023.2 
07/08 – Início do 2º Semestre Letivo 2023.2 - (1º 

bimestre para os cursos de pós-graduação) 
07/08 – Acolhimento aos novos alunos 
04 a 09/08 - Preenchimento do PIT 2023.2 e 

Preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA 

04 a 09/08 – Preenchimento do RAD 2023.1 08 a 
09/08 - Socialização dos Planos de Ensino para 

os cursos de pós- 
graduação 

09/08 – Lançamento do edital para custeio de 
projetos de pesquisa no IFPA. 

11/08 – Dia do Estudante (Centro Acadêmico) / 
Café com as profissões (CSQV) 

15/08 – Adesão do Pará e Aniversário de 
Abaetetuba 

16 a 22/08 – Plantão Pedagógico 
19/08 – Sábado letivo: Formação continuada para 
docentes e discentes (Pesca e aquicultura) 
17 a 19/08 – IV Workshop de Pesca e 

Aquicultura. 
04 a 18/08 - Período de Avaliação do PIT 2023.2 

pelos coordenadores de cursos. 
29/08 – Dia nacional de combate ao fumo. 21 a 
31/08 - Período de avaliação do RAD 2023.1 
pelos coordenadores de cursos 
21 a 31/08 – Período de Homologação do PIT 
2023.2 pelo DEPEPI 
31/08 - Data limite para lançamento de 
frequência pelo docente no SIGAA. 
28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 

01/08 a 29/09 – 2º Período de submissão de 
PPCs de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 
28/08 a 02/09 – JACBIO (Curso de Biologia) 
01 a 15/09 – Período de Homologação do RAD 
2023.1 pelo DEPEPI 
01/09 – Dia do Profissional de Educação 
Física 
03/09 – Dia do Biólogo 
05/09 – Dia da Amazônia 
07/09 – Independência do Brasil 11 
a 15/09 – V JICAB (NEL) 
15/09 – Dia Internacional da Democracia 

(Cinema Educa) 
21/09 - Capacitação para Agentes de 
Inovação – NITT – IFPA. 
21/09 – Dia Nacional de Luta de Pessoas com 
Deficiência (NAPNE) 
21/09 – Dia Árvore (Herbário e comissão local 
de Meio Ambiente) 
21, 22 e 23/09 – Setembro amarelo e setembro 
azul (NAPNE). 
23/09 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (NAPNE) 
26/09 – Bate papo com os Representantes de 
Turma 
29/09 – Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 
29/09 – Reunião de Gestores de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 
29/09 – Término do 2º Período de submissão de 
PPCs de pós-graduação lato sensu à PROPPG. 

 Dias Letivos: 19 dias Dias Letivos: 21 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ABAETETUBA 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

01/10 – Dia Internacional das Pessoas 
Idosas 

02/10 a 10/11 - Período de encaminhamento 
de editais de processos seletivos de cursos 
de pós- graduação à PROPPG para oferta em 
2024.1 
12/10 – Nossa Senhora de Aparecida 
15/10 – Dia do Professor 
02 a 19/10 - Culminância referente ao 1º 

bimestre dos Cursos de pós- graduação - 
(Vedado mais de 2 avaliações no mesmo 
dia e em contra turno). Período de 
Divulgação do rendimento acadêmico 
parcial pelo corpo docente. 

19/10 – Término do Bimestre 
20/10 – Início do Bimestre 
21/10 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes (Curso de 
Saneamento). 
24/10 – Outubro Rosa 
27/10 – Formatura/Colação de Grau Cursos 

de Pós-graduação 
28/10 – Dia do Servidor Público 
31/10 - Data limite para lançamento de 
frequência e notas pelo docente no SIGAA. 

02/10 a 10/11 - Período de encaminhamento 
de editais de processos seletivos de cursos de 
pós-graduação à PROPPG para oferta em 2024.1 
02/11 – Finados 
05/11 – Dia Nacional da Cultura e da Ciência 
06 a 09/11 – Plantão Pedagógico 
07/11 – Café com as profissões (CSQV) 07 a 
10/11 – Realização do XV SICTI 09 e 10/11 - 
Realização do VIII SIMIT 
10/11 – Término do 2º Período de 
encaminhamento de editais de processos 
seletivos de cursos de pós-graduação à PROPPG 
para oferta em 2024.1 
11/11 – Sábado letivo: Formação continuada para 

docentes e discentes (Redação para o ENEM – 
CETMULS) 

15/11 – Proclamação da República 
17/11 - Reunião ordinária do Conselho Editorial 

EdIFPA 

 

20/11 – Dia Nacional da Consciência Negra. 
(NEABI/Cinema Educa) 

21/11 – Seminário de Educação em Direitos 
Humanos (CETECHS) 

24/11 – Dia do Rio (ECOCaiaque) 
27/11 – Novembro Azul (CSQV) 
30/11 - Data limite para lançamento de 

frequência pelo docente no SIGAA. 

04, 05, 06/12  – SIENEXPE – Seminário 
Integrado de Ensino, Extensão e Pesquisa / 
Mostra Integrada. (CETMULS) 

06/12 – Dia nacional de mobilização dos 
homens pelo fim da violência contra as 
mulheres. (CSQV) 

07/12 – Café Pedagógico. 
08/12 – Imaculada Conceição e Dia Nacional da 

Família 
11 a 29/12 - Culminância referente ao 2º 

bimestre dos Cursos de pós-graduação 
- (Vedado mais de 2 avaliações no mesmo 
dia e em contra turno). Período de 
Divulgação do rendimento acadêmico 
parcial pelo corpo docente. 

16/12 – Sábado letivo: Formação continuada 
para docentes e discentes. (COGEN, Extensão 
e CGPPI) 

11 a 26/12 - Período de defesa de monografias, 
dissertações e teses. 

25/12 – Natal 
29/12 - Data limite para lançamento de 

frequência e nota pelo docente no SIGAA. 
29/12 – Período para apresentação do relatório 

de auto-avaliação validado pela CPA 
26/12 – Término do Ano Letivo 2023.2 (2º 

bimestre para os cursos de pós- 
graduação) 

27 a 30/12 – Provas finais 

Dias Letivos: 22 dias Dias Letivos: 21 dias Dias Letivos: 17 dias 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos  

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que 
o campus queira dar destaque 

 


		2022-10-25T08:13:06-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253




